GECOM-02

Examination, 2024 (June)

[Entrepreneurship Development/उद्यमिता विकास]

Time: 2 Hours | [Maximum Marks: 100

Note: This paper is of hundred (100) marks divided into two (2) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

यह प्रश्न पत्र सौ (100) अंकों का है जो दो (2) खण्डों (क) तथा (ख) में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर—पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION—A

खण्ड-क

(Long Answer Type Questions)

(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

GECOM-02/4 (1) [P.T.O.]

- Note: Section 'A' contains five (5) long answer type questions of Twenty Six (26) marks each. Learners are required to answer any two (2) questions only.

 2 × 26 = 52

 खण्ड (क) में पाँच (5) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छब्बीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (2) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Describe the types of Entrepreneurs. Which one do you think most suitable for India? उद्यमियों के प्रकार का वर्णन कीजिए। आप इनमें से किसे भारत के लिए सबसे उपयुक्त मानते हैं?
- 2. Define entrepreneur. Explain the importance of entrepreneur in a developing economy.
 उद्यमी को परिभाषित कीजिए। एक विकासशील अर्थव्यवस्था में उद्यमी के महत्व की व्याख्या कीजिए।
- 3. What do you understand by entrepreneurial environment? Explain the factors that affect environment analysis and also describe the process of environment analysis. उद्यमीय वातावरण से आप क्या समझते हैं? वातावरण विश्लेषण को प्रभावित करने वाले घटकों की व्याख्या कीजिए तथा वातावरण विश्लेषण की प्रक्रिया का वर्णन भी कीजिए।
- 4. Define women entrepreneur. Describe reasons for slow progress women entrepreneurs in India.

 महिला उद्यमी को परिभाषित कीजिए। भारत में महिला उद्यमियों की धीमी प्रगति के कारणों का वर्णन कीजिए।

 $GECOM-02/4 \qquad (2)$

5. What is the need for entrepreneurship development? Explain the role of family and society in entrepreneurship development.

उद्यमिता विकास की क्या आवश्यकता है? उद्यमिता विकास में परिवार एवं समाज की भूमिका की व्याख्या कीजिए।

SECTION—B

खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (8) short answer type questions of Twelve (12) marks each. Learners are required to answer any four (4) questions only.

4 × 12 = 48

खण्ड (ख) में आठ (8) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बारह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (4) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Various Factors Affecting Entrepreneurial Growth.
 उद्यमशीलता विकास को प्रभावित करने वाले विभिन्न कारक।
- 2. Important Social Barriers to Entrepreneurship. उद्यमिता में महत्वपूर्ण सामाजिक बाधाएँ।
- Importance of Environment Analysis for an Entrepreneur.
 उद्यमी के लिए वातावरण विश्लेषण का महत्व।
- Steps Involved in the Setting up a Small Business.
 एक लघु व्यवसाय की स्थापना में शामिल चरण।
 GECOM-02/4 (3) [P.T.O.]

- 5. Role of Government in Supporting Entrepreneurship. उद्यमिता के समर्थन में सरकार की भूमिका।
- **6.** Social Responsibilities of Entrepreneurs. उद्यमियों का सामाजिक उत्तरदायित्व।
- 7. Activities and Progress of National Level Entrepreneurship Development Institutes.
 राष्ट्र स्तरीय उद्यमिता विकास संस्थाओं की क्रियाएँ एवं प्रगति।
- 8. Professional Qualities of Successful Entrepreneur. एक सफल उद्यमी के व्यावसायिक गुण।

GECOM-02/4